АДМИНИСТРАЦИЯ ГРОЗНЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ ГРОЗНЕНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»
(МУ «Грозненский РОО»)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ГРОЗНЕНСКИ
ША-ШЕНА УРХАЛЛА ДЕЧУ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ

ША-ШЕНА УРХАЛЛА ДЕН ХЬУКМАТ
«НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ГРОЗНЕНСКИ

ША-ШЕНА УРХАЛЛА ДЕЧУ КЮШТАН ДЕШАР АН ОТДЕЛ»
(МУ «Грозненски РОО»)

ПРОТОКОЛ

30.12.2022 N 12
с. Толстой-Юрт

Совещание с руководителями
общеобразовательных организаций
Грозненского муниципального района

Председательствующий: Сакказов Р.С.- начальник МУ «Грозненский РОО».

Секретарь: Чагаева З.Ю., специалист 1 разряда аппарата.

Присутствовали: 37 человека.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О переходе на обновленный федеральный государственный
образовательный стандарт в 2023 году, утвержденный приказом МУ
«Грозненский РОО» от 21.12.2022 г. №213 в общеобразовательных организациях
Грозненского муниципального района.

2. «Об итогах проведенной самодиагностики готовности муниципальных
систем образования к введению обновленного ФГОС СОО» проведенной в
период с 21.12.-29.12.2023 года.

СЛУШАЛИ: по первому вопросу выступил Сакказова Р.С. - начальника МУ
«Грозненский РОО», в своем выступлении он сказал, что в соответствии с
приказом МУ «Грозненский РОО» от 21.22.2022 г. № 213. «О переходе на
обновленный федеральный государственный образовательный стандарт
среднего общего образования», Сакказов Р.М. ознакомил присутствующих с

планом-графиком работы разработан план методической работы,
обеспечивающей сопровождение введения обновленных ФГОС СОО;

- направлена заявка на курсы повышения квалификации учителей
преподающих в 10-х классах, учителей-предметников, реализующих рабочие
программы учебного плана основного общего образования и других
педагогических работников;

частично обеспечены кадровые, финансовые, материально-технические и
иные условия реализации средней общеобразовательной программы
образования в соответствии с требованиями обновленных ФГОС СОО.

Далее присутствующим был представлен пла-графика с планируемыми
результатами.

Решили:
1. Информацию принять к сведению.
2. Общеобразовательным организациям Грозненского муниципального
района предоставить срок для оформления своей нормативной базы по введению
обновленных ФГОС СОО.
3. Отделу ОИПМО до 1 марта:

разработать проект основных образовательных программ среднего общего
образования в соответствии с обновленными ФГОС СОО;

направить на повышение квалификации учителей-предметников,
реализующих рабочие программы учебного плана среднего общего образования
и других педагогических работников;

-разработать в соответствие с требованиями обновленных ФГОС
СОО квалификационные характеристики, должностные инструкции работников
образовательной организации.

СЛУШАЛИ: по второму вопросу выступила: Чагаева З.Ю. - специалист
аппарата.

В своем выступлении Залина Юрьевна пояснила, что в соответствии с
письмом ГБУ ДПО «ИРО ЧР» от 21.12.2022 года за № 703 «О проведении
самодиагностики готовности муниципальных систем образования к
обновленным ФГОС СОО» с 21.12. по 29.12.2022 года отделом информационно
правового методического обеспечения проведена самодиагностика.

Цель самодиагностики: сбор информации, сведений о готовности к
введению обновленных ФГОС СОО.

Самодиагностика проведена согласно чек-листу по обеспечению
готовности системы образования Грозненского муниципального района к
введению ФГОС СОО с указанием выполнения показателей и отметки о
выполнении размещением ссылок на документы.

Выводы:
- разработаны и утверждены приказы о переходе на обновленный ФГОС

СОО, планы по методическому обеспечению процесса введения обновленного
ФГОС СОО.

- активизирована работа районных методических объединений;
- проводятся и запланированы совещания с управленческими командами

по обеспечению процесса введения обновленного ФГОС СОО.
Данные показатели удовлетворительные.
Методическое, кадровое и информационное обеспечение следующих

пунктов чек-листа ведется на уровне реализации, показатели
удовлетворительные.

Также в общеобразовательных учреждениях Грозненского
муниципального района продолжается информирование родительской
общественности по обсуждению вопросов введения в общеобразовательных
организациях обновленных федеральных государственных образовательных
стандартов, ознакомлению родителей обучающихся с особенностями приема и
перехода на обучение по обновленным ФГОС СОО.

Единые образовательные результаты позволят сохранить единое
образовательное пространство страны. В соответствии определяется единый для
всей страны порядок изучения учебных тем, содержание изучаемого материала,
а также повышается прозрачность системы образования.

Рекомендации: активизировать деятельность по определению направления
профильных классов на основе анализа имеющегося кадрового, материально-
технического обеспечения, соответствующего социального запроса учащихся,
родителей (законных представителей) нормативов.

Информацию о проведенном мониторинге обсудить на заседании
координационного совета и решение протокола довести до сведения
руководителей общеобразовательных учреждений Грозненского
муниципального района.

Решили:
1. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций

принять к сведению информацию о проведенной самодиагностике.
Подготовится к предстоящему мониторингу согласно плану работы. Учесть при
подготовке к мониторингу показатели чек-листа проведенной данной
самодиагностике.

Секретарь комиссии:

Председатель комиссии: Р.С. Сакказов

З.Ю. Чагаева